In het werkproces voor zonnepanelen onderscheiden we de volgende stappen:

1) Voorbereiding & administratie: administratieve werkzaamheden rondom de aankoop, eventuele
inspectie van het dak;

2) Transport: bij hoogbouw vraagt dit om steigers en liften;
3) Installatie: plaatsen van de panelen;
4) Aansluiten van panelen op het netwerk;
5) Onderhoud;
6) Project management: met name bij grotere projecten belang.

Het werk in stap 1 t/m 4 en 6 betreft uiteraard alleen nieuwe zonnepanelen; stap 5 geldt voor alle
geplaatste zonnepanelen. Tabel 4.3 toont voor 2021 en 2025 onze inschatting in het Midden scenario
van het aantal uur werk per zonnepaneel, per stap in het werkproces. Tabel 4.3 is daarmee een nadere
uitwerking van het totaal aantal uren werk per 10 zonnepanelen, zoals eerder gepresenteerd in Tabel
4.1. De Δ geeft de procentuele verandering weer van het aantal benodigde uren weer in 2025 ten

17

opzichte van 2021 en is daarmee een indicatie van de verwachte impact van schaaleffecten en
productiviteitseffecten (bijv. door technologische en sociale innovatie).

Tabel 4.3 Inschatting benodigde uren voor zonnepanelen, scenario Midden.

  Hoogbouw  Laagbouw

 2021 2025 Δ  2021 2025 Δ

Voorbereiding & administratie 1,2 1,1 -10%   1,2 1,1 -10%

Transport 0,1 0,1 0%   0,0 0,0
Installatie 7,5 7,5 0%   7,5 7,5 0%

Aansluiten 2,0 2,0 0%   2,0 2,0 0%

Onderhoud 0,5 0,5 0%   0,5 0,5 0%

Project management  1,0 0,9 -10%   1,0 0,9 -10%

TOTAAL 12,3 12,0 -2%   12,2 12,0 -2%

De belangrijkste aannames bij het inschatten van de uren, zoals weergegeven in Tabel 4.3, zijn
gebaseerd op deskresearch, beleidsdocumenten en interviews met betrokkenen in de uitvoering. Deze
aannames zijn als volgt:
 Voor transport rekenen we bij hoogbouw projecten een halve dag werk voor het installeren en

gebruiken van een lift, per 50 woningen en 10 panelen per woning.
 Voor onderhoud rekenen we eens per 2 jaar 1 uur onderhoud per 10 panelen.
 Voor projectmanagement rekenen we 10 procent van uitvoerend werk voor nieuwe panelen.

4.1.1.3 Woningisolatie
Voor woningisolatie maken we onderscheid tussen twee categorieën: i) verduurzaming van woningen